ПРОТОКОЛ № 3
заседания межведомственной комиссии по охране труда

администрации МО «Эхирит-Булагатский район

 п.Усть-Ордынский                                                               29 сентября  2023 г.

    Председательствовал:

-  председатель комиссии,

 первый заместитель мэра                                                           Шарханов Э.Ю.
Ответственный секретарь комиссии:

-консультант по охране труда Комитета по

финансам и экономике администрации

МО «Эхирит-Булагатский район»                                               Алексеева В.А.

Присутствовали:

Члены комиссии:
Председатель Комитета по финансам

 и экономике администрации МО

«Эхирит-Булагатский район»,

заместитель председателя комиссии                                          Горяшина С.Н.

И.о.начальника юридического отдела адми-

нистрации МО «Эхирит-Булагатский

район»                                                                                       Болдохонов П.Т.
Заместитель начальника Территориального

отдела управления Роспотребнадзора по

Иркутской области  в Эхирит-Булагатском,

Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-

Удинском, Качугском, Жигаловском и Оль-
хонском районах                                                                   Мункожаргалов З.Б.

Главный специалист-эксперт отдела страхо-

вания профессиональных рисков Управления

организации страхования профессиональных

рисков Отделения Фонда пенсионного и со-

циального страхования Российской Федерации

по Иркутской области                                                                 Алексеев А.Е.
Старший государственный    инспектор труда
(по охране труда) Государственной инспекции

труда в Иркутского области                                                    Улаханов В.А.
Директор Областного государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Эхирит-Булагатского района»                          Кривошеина Т.Г.
    Приглашенные:   Романов В.В. - директор  «Усть-Ордынское МУП «Каскад», Хапхаева Д.Н. – специалист по охране труда ОГБУЗ «Областная больница № 2».

Повестка заседания
1.
 Информация о состоянии условий и охраны труда, уровня профессиональных заболеваний и производственного травматизма в МДОУ детский сад «Родничок»

 2.
Информация о безопасности труда работников, соблюдения требований охраны труда при работе в водопроводных, канализационных и замкнутых пространствах.

3.
Результаты  и организация  медицинских осмотров  в учреждениях, организациях.

4.   О проведении обучения по охране труда руководителей, работников организаций, учреждений района.
5.    Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий труда, профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в МО «Эхирит-Булагатский район» на 2023-2025 годы.
   Кворум имеется.
     Исполнение решений заседания комиссии  по протоколу № 2 от 31.03.2023 г. (секретарь комиссии).
  В прениях приняли участие   Горяшина С.Н.,  Алексеева В.А.,  Алексеев А.Е., Кривошеина Т.Г.
Решение  заседания
1.
Информацию о состоянии условий и охраны труда, уровня профессиональных заболеваний и производственного травматизма в МДОУ детский сад «Родничок» принять к сведению.

1.1.
Рекомендовать:

1.2.
Руководителям всех форм собственности:

- с учетом изменений законодательства Российской Федерации об охране труда усилить проведение профилактической работы по недопущению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

                 Срок: постоянно

2.
Информацию  МУП «Каскад» о безопасности труда работников, соблюдения требований охраны труда при работе в водопроводных, канализационных и замкнутых пространствах принять к сведению.

2.1.
Рекомендовать:

2.1.1.
Усть-Ордынский МУП «Каскад» (Романов В.В.) продолжить работу по безопасности работников предприятия:

- осуществлять управление охраной труда в соответствии с Международным стандартом ГОСТ 12.0.230.1-2015 «Система стандартов безопасности труда»;

- в соответствии с приказом Минтруда России от 15.12.2020 г. № 902н, Правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве, утв. приказом Минтруда России от 15.12.2020 г. № 758н, Правил по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок, утв. приказом Минтруда россии от 17.12.2020 г. № 924н  при проведении работ в водопроводных, канализационных колодцах, камерах и резервуарах обеспечить соблюдение государственных нормативных требований охраны труда;

- организовать внеплановое проведение инструктажей по охране труда и внеочередной проверки знаний требований охраны труда для работников, работающих в ограниченных и замкнутых пространствах, в том числе на объектах водоснабжения и канализации;

- актуализировать инструкции по охране труда для работников по видам работ с учетом оценки профессиональных рисков и опасностей (при необходимости), в том числе требований безопасности при проведении работ в ограниченных и замкнутых пространствах (приказ Минтруда России от 29.10.2021 г. № 772н «об утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем»);

- обеспечить проведение обучения по охране труда, оказанию первой доврачебной помощи в соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года за № 2464;

- в соответствии со статьей 214 Трудового Кодекса Российской Федерации обеспечить в полном объеме работников средствами индивидуальной защиты и коллективной защиты в соответствии с выполняемой работой;

-использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

                   Срок: постоянно

-  представить председателю комиссии информацию о  выполненных мероприятиях.

   Срок: до 20 декабря 2023 г.

2.1.2.  Комитету по финансам и экономике администрации МО «Эхирит-Булагатский район» (Горяшина С.Н.) оказать методическую и практическую помощь Усть-Ордынскому МУП «Каскад»  по вопросам требований трудового законодательства и иных  нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

          Срок: постоянно

3.
Информацию Территориального  отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-Удинском, Качугском ,Жигаловскоми Ольхонском  районах и Областного государственного бюджетного учреждения «Областная больница № 2».по результатам и организации медицинских осмотров в учреждениях, организациях района принять к сведению.

3.1.     Рекомендовать:

3.1.1.      Руководителям всех форм собственности:

- продолжить контроль за своевременным  прохождением  периодических медицинских осмотров работников в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 29-н.

                   Срок: постоянно

- обеспечить  прохождение обязательных, предварительных медицинских осмотров (обследований) работников декретированного контингента.

                  Срок: постоянно

3.1.2.      МУ «Управление образования МО «Эхирит-Булагатский район»(Шоронов Б.К.) взять под особый контроль прохождение периодических медицинских осмотров работников образовательных учреждений.

                  Срок: постоянно
3.1.3.   ОГБУЗ «Областная больница № 2» (Анганаев А.Ю.) обеспечить своевременную  выдачу заключительных актов по результатам проведенного  медицинского осмотра (обследования) работников образовательных учреждений района.

                  Срок: октябрь 2023 г.
    4.      Информацию Комитета по финансам и экономике администрации МО «Эхирит-Булагатский район» о проведении обучения по охране труда руководителей, работников организаций, учреждений района  принять к сведению.

4.1.
Рекомендовать:

4.1.1. Комитету по финансам и экономике администрации МО «Эхирит-Булагатский район» (Горяшина С.Н.)  продолжить мониторинг проведения обучения по охране труда на территории района.

     Срок: постоянно
5.
Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий труда, профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в МО «Эхирит-Булагатский район» на 2023-2025 годы.
5.1. Решением комиссии утвердить план мероприятий по улучшению условий труда, профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в МО «Эхирит-Булагатский район» на 2023-2025 годы.
Голосование:

За -           все
Против -    0
Председатель комиссии:                                       Э.Ю. Шарханов
Секретарь комиссии:                                            В.А. Алексеева